



EDITION 07 20th February 2023



Ayushman Bharat, Jan Aushadhi schemes provided assistance of up to Rs 1 lakh crores to poor: President Droupadi Murmu

The Government's Ayushman Bharat and Jan Aushadhi schemes have helped the poor in the country with the two initiatives alone providing assistance to the tune of Rs 1 lakh crore, President Droupadi Murmu said on Tuesday.

In her first address to the joint sitting of Parliament as the Budget session began, she noted that the government has been working to empower the poor and eradicate poverty. "Poverty eradication is no longer just a slogan. Now my government is working towards empowering the poor by providing a permanent addressal to their concerns," she stated.

"Today medicines are being made available at very low cost in about 9,000 Jan Aushadhi Kendras spread across the country. As a result, about Rs 20,000 crore of the poor have been saved in the past few years.



Date: **Jan 08, 2023**

Good quality medicine available at over 9,000 Janaushadhi Kendras in country: Mansukh Mandaviya

New Delhi [India], January 8 (ANI): Union Health Minister Mansukh Mandaviya on Sunday said cheap but quality medicine were available over 9000 Janaushadhi Kendra opened across the country.

Speaking to the media, Mandaviya said, "I visited one Kendra in Bhubaneswar too and met several beneficiaries. They told me that branded medicines available at Rs 200 in the market are available at Rs 50 here".

PMBJP achieves another milestone of Sales of



in the Current Financial Year (till 04th January, 2023) Estimated Savings: Approx. 5947 Cr. Getting ready for Jan Aushadhi Diwas 2023

Dr Mansukh Mandaviya, Hon'ble Union Minister of Health & Family Welfare and Chemicals & Fertilizers, Government of India visited Jan Aushadhi Kendra in Baramunda, Bhubaneswar

Dr Mansukh Mandaviya, Hon'ble Union Minister of Health & Family Welfare and Chemicals & Fertilizers, Government of India visited Jan Aushadhi Kendra in Baramunda, Bhubaneswar on 08th Jan 2023 to discuss the proper functioning of the Kendra and interacted with the beneficiaries. The beneficiaries told him that they are getting quality medicines at highly affordable prices and reduced their expenditure on medicines by

around 50%-90% is a big help from Jan Aushadhi Kendra. Hon'ble Union Minister informed that over 9000 Jan Aushadhi Kendras have been made functional under the able leadership and guidance of Prime Minister Shri Narendra Modi ji which are providing affordable and quality medicines to all.





Hon'ble Minister of State for Chemicals & Fertilizers and New & Renewable Energy, Govt. of India — Shri Bhagwant Khuba, visited Jan Aushadhi Kendra in Odalbakra, Guwahati

Hon'ble Minister of State for Chemicals & Fertilizers and New & Renewable Energy, Govt. of India – Shri Bhagwant Khuba, visited Jan Aushadhi Kendra in Odalbakra, Guwahati on 14th January 2023 to inspect the proper functioning of Kendra. During this, he

interacted with the customers and emphasized the Government's vision to cater quality healthcare needs of every citizen by providing them quality generic medicines at affordable prices.





HIGHLIGHTS

1st Health Group Meeting, G20 at Thiruvananthapuram, Kerala 18th-20th January, 2023: Field visit by delegates to Jan Aushadhi Kendra

Under the aegis of Deptt. of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals & Fertilizers, the Pharmaceuticals and Medical Devices Bureau of India (PMBI), participated in the 1st HWG meeting of Thiruvananthapuram, Kerala. The participation of G20 countries and delegates visited Janaushadhi Kendra at Venpalavattom, Thiruvananthapuram. They lauded efforts of PM Modi's Govt. to provide quality & affordable medicines to people through over 9,000 Janaushadhi Kendras across the country. Pharmaceutical & Medical Devices Bureau of India (PMBI) initiated the action to set up one big Jan Aushadhi Kendra near KIMS,

Thiruvananthapuram.

In the 1st HWG Meeting, G-20 Delegates visited the Jan Aushadhi Kendra situated outside the KIMSHEALTH along with a Janaushadhi stall at Leela Raviz Hotel Exhibition Area. PMBJP showcased a model stall for the dignitaries and people at large to disseminate knowledge about the scheme and benefits therein. In this regard, to impart insights on the same CEO, PMBI, Shri Ravi Dadhich, addressed the dignitaries at the event. Sh. Rajneesh Tingal, Joint Secretary (PMBJP), Deptt. of Pharma, Sh. Sumit Garg & Sh. Venkat also participated in the HGM.



Dr. Bharti Praveen Panwar, Hon'ble Union Minister of State for Health & Family Welfare, Gol, visited the PMBJP Stall and appreciated the efforts of public oriented scheme.

IN THE NEWS

ThePrint Jan 20, 2023

"We will contribute to success of India's G20 Presidency..."



"The G20 delegates visited the Janaushadhi Kendra at Venpalavattom, Thiruvananthapuram. They lauded the efforts of PM @NarendraModiJi's Govt to provide quality & affordable medicines to people through more than 9,000 Janaushadhi Kendras across the country," tweeted Minister of Health and Family Welfare, Dr Mansukh Mandaviya.

One of the delegates said, "It is an important thing to have affordable drugs that are equitably available to people in the population.

CANINDIĂ

Jan 12, 2023

Centre approves proposal for opening new Jan Aushadhi **Kendras in 651 districts**

The Centre has approved the proposal of Pharmaceuticals and Medical Devices Bureau of India (PMBI), the implementing agency of Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Pariyojana (PMBJP), to invite online applications for opening new Jan Aushadhi Kendras in 651 districts in different states/UTs.

With an objective of making quality generic medicines available at affordable prices to all, PMBJP was launched by the Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals & Fertilisers, in 2008.

Under this scheme, there are already more than 9,000 Jan Aushadhi Kendras functional across the country. The government has set a target to increase the number of Jan Aushadhi Kendras to 10,000 by March 2024.

The product basket of PMBJP comprises 1,759 medicines and 280 surgical devices covering all major therapeutic groups.

Medical Dialogues Jan 01, 2023

Maha: 24/7 generic medicine stores to be opened in civic hospitals



Mumbai: The Maharashtra cabinet has approved opening 24x7 generic medicine stores at the civic-run hospitals across the state under the central government policy of 'Jan Aushadhi.' The proposal was accepted in line with the suffering patients as they were forced to buy certain medicines from outside the hospital due to the unavailability of some specific medications.

िह हिन्दुस्तान

Jan 15, 2023

टाटीसिलवे चौक पर जन औषधि



प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना के तहत रविवार को टाटीसिलवे चौक पर प्रधानमंत्री जन औषधि केंद्र खोला गया। रांची के जाने माने हड्डी रोग विशेषज्ञ डॉ सुरेश प्रसाद देबूका ने केंद्र का शुभारांभ किया। उन्होंने कहा कि जन औषधि केंद्र में मिलने वाली दवा आम जनता के लिए वरदान है। ये दवाएँ उतनी भी करगार होती हैं जितनी कि ब्रांडेड कंपनी कि दवाएँ । जन औषधि केंद्र के माध्यम से आम जनता को ९० प्रतिशत तक कम मूल्य में जनेरिक दवा उपलब्ध होगी। प्रधानमंत्री भारतीय जन औषधि परियोजना के तहत देश भर में पहले से 9000 से अधिक जन औषधि केंद्र काम कर रहे है। सरकार ने मार्च 2024 तक जन औषधि केंद्रों कि संख्या बढ़ाकर १०,००० करने का लक्ष्य तय किया है।

IN THE NEWS

TIMES NOW नवभारत | Jan 19, 2023

सरकारी अस्पतालों अब खुलेंगे जेनेरिक दवाओं के मेडिकल स्टोर, मिलेगी सस्ती दरों पर दवाएं

मुंबई के सरकारी अस्पताल में इलाज करवाने वाले मरीजों के लिए अच्छी खबर है। अब इन अस्पतालों में इलाज करवाने वाले मरीजों को बाहर से दवाई नहीं खरीदनी पड़ेगी, क्योंकि सरकार ने सभी सरकारी अस्पतालों में मेडिकल स्टोर खोलने का फैसला किया है। सरकार जल्द ही राज्य भर में स्थानीय निकायों द्वारा संचालित अस्पतालों के परिसरों में 24×7 जेनेरिक मेडिकल स्टोर खोलने वाली है। राज्य मंत्रिमंडल ने हाल ही में केंद्र की 'जन औषधि' (जेनेरिक दवा) की नीति के अनुसार प्रस्ताव को मंजूरी दी है।

यह जेनेरिक मेडिकल स्टोर एक बहु-राज्य सहकारी समिति नेशनल फेडरेशन ऑफ फार्मर्स प्रोक्योरमेंट एंड प्रोसेसिंग एंड रिटेलिंग कोऑपरेटिव्स ऑफ इंडिया लिमिटेड (NACOF) के माध्यम से स्थापित किए जाएंगे। फिलहाल सरकारी अस्पतालों के मरीजों और उनके परिजनों को बाहर से दवाइयां खरीदनी पड़ती हैं क्योंकि नगर निकाय द्वारा संचालित अस्पतालों में अलग-अलग बीमारियों के लिए सभी जरूरी दवाएं उपलब्ध नहीं होती हैं।

ि हिन्दस्तान Jan 24, 2023

सकरी में खुला जन औषधि केंद्र

प्रधान मंत्री भारतीय जन औषधि केंद्र का उद्घाटन सकरी में सोमवार को हुआ। प्रखण्ड का यह पहला दुकान सकरी बाज़ार मे पंजाब बैंक के पास खुला है। केंद्र सरकार की यह महत्वाकांक्षी योजना का लाभ अब स्थानीय लोगों को मिलना शुरू हो गया।

उद्घाटन के मौके पर लोग सस्ती एलोपैथिक दवा उत्साह के साथ खरीदते दिखे। जन औषधि केंद्र के प्रोपराइटर सीमा मिश्रा ने बताया कि जेनरिक्स डिवीजन की यह दवा गुणवत्ता में प्रमाणित है। दुकान में १४५० प्रकार के विभिन्न विभिन्न एलोपैथिक दवा है। इसमें २४० प्रकार के सर्जिकल मेडिसिन एवं उपकरण भी सस्ते दामों पर उपलब्ध हैं। बाजार में उपलब्ध एथिकल दवाओं के वनस्पति यहां लोगों को 50 फीसदी से 90 फीसदी तक सस्ती दवाएं मिल रही है। सभी प्रकार की दवा फिलहाल उपलब्ध है।

दुकान का उद्घाटन में मिथिला वाहिनी के संस्थापक मिहिर कुमार झा ने बताया कि प्रधान मंत्री भारतीय जन औषधि केंद्र का स्टॉक प्वाइंट अभी बिहार में नहीं है। बिहार में इस प्रकार के संस्थान को चलाने वाले लोगों को बंगाल, झारखंड, उत्तर प्रदेश आदि स्टॉक पॉइंट से दवा मंगाना पड़ता है। जल्द ही बिहार में भी प्रधान मंत्री भारतीय जन औषधि केंद्र के स्टॉक प्वाइंट को देने की मांग केंद्र सरकार के स्वास्थ्य मंत्रालय से की जा रही है। मौके पर दीपक मिश्रा, श्वेता सिंह, भाग्य नारायण झा दुर्गा नंद यादव मो इरफान आदि उपस्थित थे।

हि हिन्दुस्तान Jan 17, 2023

कस्बा में प्रधानमंत्री जन औषधि केंद्र का शुभारंभ

जट्टारी । कस्बा जट्टारी के अलीगढ़ पलवल मार्ग पर स्थित पुलिस चौकी के निकट प्रधानमंत्री जन औषधि केंद्र का शुभारांभ टप्पल सीएचसी प्रभारी डॉ बृजेश कुमार ने फिता काटकर किया । डॉ बृजेश कुमार ने बताया कि प्रधानमंत्री जन औषधि केंद्र से प्रत्येक नागरिक को पचास प्रतिशत से नब्बे प्रतिशत तक सस्ती दवाएँ मिलेंगी। जिससे आम जनता का चिकित्सा खर्च काफी कम हो जाएगा। केंद्र संचालक हितेश कुमार ने बताया कि लोगों को कम धनराशि में बेहतर उपचार मिलेगा। इस अवसर पर हकम चंद अस्पताल, गंगा प्रसाद शर्मा, वीरेंद्र शर्मा, प्रेमचंद शर्मा, चंद्रभान गोयल, वाष्रुणेय आदि अन्यथा लोग उपस्थित थे।

Jan 25, 2023

Faridabad में जन औषधि केंद्र शुरू, जनकल्याणकारी योजनाएं चलाई जा रहीं



हरियाणा न्यूज़ डेस्क, प्रधानमंत्री के जनसेवा पखवाड़ा कार्यक्रम के अंतर्गत ओबीसी बैंक के सामने खादी आश्रम मिनार गेट के नजदीक प्रधानमंत्री जन औषधि केंद्र का शुभारंभ किया गया. इसकी शुरुआत हरियाणा राज्य भंडारण निगम के चेयरमैन एवं पृथला के विधायक नयनपाल रावत ने बतौर मुख्य अतिथि पधारकर विधिवत रिबन काटकर की.

हरियाणा राज्य भंडारण निगम के चेयरमैन एवं पृथला के विधायक रावत ने अपने संबोधन में कहा कि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने देश के सभी वर्गों के लोगों के हितों को ध्यान में रखते हुए अनेक योजनाएं बनाई है. सरकार गरीब तबके के लोगों के जीवन स्तर को ऊंचा उठाने तथा पंक्ति में खड़े अंतिम व्यक्ति तक सरकार की योजनाओं का लाभ पहुंचाने की दिशा में निरंतर कार्य कर रहे हैं. सरकार का उद्देश्य है कि कोई भी पात्र परिवार सरकार की योजनाओं से वंचित न रहे.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कौशल विकास, सामाजिक उत्थान व गरीब परिवारों के उत्थान के लिए अनेक योजनाएं बनाई हैं, ताकि उनका विकास हो सके. इसी प्रकार प्रदेश के मुख्यमंत्री मनोहर लाल ने राज्य के गरीब परिवारों. जिनकी वार्षिक आय एक लाख ८० हजार रुपए तक है

NEW PRODUCTS & MEDICINES



₹125/- ₹226/-(1kg)

Janaushadhi Chyawanprash Special Ayurvedic Medicine (Ayurved Sar Sangraha)



₹ **190/-** (per piece)

Janaushadhi **Elastic Gauze Bandages**



₹**20/**- (25cm x 10cm)

Janaushadhi **Adhesive Wound Dressings**



₹**70/-** (per strip)

Janaushadhi Clindamycin, Clotrimazole & Tinidazole Vaginal Softgel Capsules



₹**80/-** (per strip)

Janaushadhi Alpha Ketoanalogue



₹ **30/-** (per strip)

Janaushadhi Allopurinol Tablets IP 300mg

Welcoming new Partners who joined PMBI family in the month of January 2023

PMBJK10206 - Abhijit Dey - Hailakandi - 788801

- PMBJK10210 Gopu Ramana Reddy Medchal Malkajgiri 500047
- PMBJK10246 Ashim Naskar 24 Paraganas South 743351
- PMBJK10249 Deepak Baldeo Ramteke Nagpur 441108
- PMBJK10250 Kalyan Sahay Balai Jaipur 303326
- PMBJK10251 Patel Nishaben Ashwinbhai Kheda 387530
- PMBJK10252 Kanak Lata Mishra Bhadrak 756124
- PMBJK10258 Srijana Pradhan Gangtok 737101
- PMBJK10264 M.Siva Kumar Ranipet 632513

- PMBJK10268 Ravindra Singh Sangrur 148026
- PMBJK10269 N Sandhya Anantapur 515201
- PMBJK10271 Preety Jain Sonipat 131028
- PMBJK10274 Vinay Kumar Rai Mirzapur 231210
- PMBJK10275 Seema Devi Agra 283101
- PMBJK10277 V. Swaroop Kumar Ballari 583101
- PMBJK10279 Mamata Behera Baleshwar 756032
- PMBJK10245 Shakuntala Devi West 110059
- PMBJK10278 Vijaypal Singh Ratlam 457118
- PMBJK10266 Rupam Kumari Jehanabad 804406



Pharmaceuticals & Medical Devices Bureau of India (PMBI) 8th Floor, Videocon Tower, Block E-1, Jhandewalan Extension, New Delhi - 110055

Follow us on @pmbjppmbi









